¹⁰ Paul. (l. 49 ad ed.) D. 39, 3, 2, 5: "Item Varus ait: aggerem, qui in fundo vicini erat, vis aquae deiecit, per quod effectum est, ut aqua pluvia mihi noceret. Varus ait, si naturalis agger fuit, non posse me vicinum cogere aquae pluviae arcendae actione, ut eum reponat vel reponi sinat, idemque putat et si manu factus fuit neque memoria eius exstat: quod si exstet, putat aquae pluviae arcendae actione eum teneri. Labeo autem, si manu factus sit agger, etiamsi memoria eius non exstat, agi posse ut reponatur: nam hac actione neminem cogi posse, ut vicino prosit, sed ne noceat aut interpellat facientem, quod iure facere possit. Quamquam tamen deficiat aquae pluviae arcendae actio, attamen opinor utilem actionem vel interdictum mihi competere adversus vicinum, si velim aggerem restituere in agro eius, qui factus mihi quidem prodesse potest, ipsi vero nihil nociturus est: haec aequitas suggerit, etsi iure deficiamus. — "De même Varus rapporte cette espèce : la violence des eaux a rompu la digue qui était sur le fonds de mon voisin, d'où il arrive que les eaux de pluie me causent du dommage. Varus dit que si cette digue était un ouvrage naturel, je ne peux forcer mon voisin par l'*actio aquae pluviae arcendae* à rétablir cette digue ou à souffrir qu'elle soit rétablie. Il pense la même chose si cette digue a été faite de main d'homme, mais depuis un temps immémorial, mais si elle était construite depuis un temps connu, il pense que le voisin serait tenu par l'action. Cependant, Labéon estime que lorsque la digue a été faite de main d'homme, même depuis un temps immémorial, on peut intenter l'action pour que la digue soit rétablie. Car par cette action, on ne peut être forcé de procurer un avantage au voisin mais bien de ne pas lui causer un dommage ou de ne pas l'empêcher de faire ce qu'il a le droit de faire. Mais bien que l'*actio aquae pluviae arcendae* puisse ne pas avoir lieu, je pense pouvoir bénéficier de l'action utile et de l'interdit contre mon voisin si je veux rétablir sur son fonds une digue qui, une fois faite, peut m'être utile sans lui être nuisible. C'est ce que recommande l'équité, même s'il nous manque à ce sujet des prescriptions légales."

¹¹ V. F. Pringsheim, *Jus aequum und jus strictum*, *ZSS* 42 (1921), p. 643 ss., et particulièrement p. 646 n. 8 et p. 647, où il faut lire: D. 39, 3, 2, 5 (Paul. 49 ed.), et non : D. 39, 3, 25 (Paul. 49 ed.).

¹² Sur les autres indices d'interpolations, voyez par ex. F. Salerno, *op. cit.* (supra note 9), p. 234: il paraît douteux que le *nos*, sujet de la phrase désigne Paul, car pendant la période postclassique, seul l'empereur avait le pouvoir d'*admittere aequitatem*, ce qui semblerait indiquer que le *nos* est un pluriel de majesté, qui trahit l'intervention de la chancellerie impériale. Un autre indice est constitué par l'utilisation de la formule "*in hunc casum*", qui